



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

TERMO DE REFERÊNCIA

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

Item	Qtd	Unid.	Especificação	Valor de Referência	Valor Total
1	470	LAT	ACHOCOLATADO EM PÓ - mistura em pó para o preparo de achocolatado, enriquecido com vitaminas (B1, B2, B6, B12, PP, BIOTINA, PANTOTENATO DE CÁLCIO, C E D) e minerais. O produto deve estar com suas características de cor, sabor, cheiro, preservadas, deve ser formulado a partir de matérias-primas selecionadas. Embalagem: lata de 370g. Prazo de validade mínimo: 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 8,99	R\$ 4.225,30
2	25	PCT	AÇÚCAR CRISTAL - a partir do caldo de cana de açúcar cristal branco aspecto granuloso fino a médio. Embalagem: em polietileno leitoso ou transparente, atóxica, deve estar intacta, em pacotes de 5 kg. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 25,87	R\$ 646,75
3	1.450	PCT	AÇÚCAR REFINADO - características técnicas: produto processado da cana-de-açúcar com moagem refinada. Não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, peso insatisfatório, Embalagem: em polietileno leitoso ou transparente, atóxica, deve estar intacta, em pacotes de 5 kg. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 27,00	R\$ 39.150,00
4	62	UN	ADOÇANTE CULINÁRIA - produto que substitui o açúcar nas preparações culinárias diet, adoçando na mesma proporção. Embalagem: contém 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses.	R\$ 30,00	R\$ 1.860,00
5	22	UN	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO - 100% só stevia. Ingredientes: água, Edulcorantes Naturais Glicosídeos de Steviol, conservantes: benzoato de sódio e sorbato de potássio, acidulante: ácido cítrico. Sem aspartame, sem ciclamato, sem sacarina, sem acesulfame-k. Unidades de 80ml. Prazo de validade mínimo 10meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 18,99	R\$ 417,78
6	1.160	FAR	ÁGUA MINERAL - sem gás pet 500ml descartável. Embalagem: fardo com 12 unidades.	R\$ 20,63	R\$ 23.930,80
7	760	UN	ÁGUA MINERAL 20 LT- vasilhame não incluso. Embalagem: bombona com 20 litros.	R\$ 18,66	R\$ 14.181,60
8	180	UN	ÁGUA MINERAL COM VASILHAME-necessita vir com o vasilhame completo. Embalagem: 20 litros.	R\$ 39,83	R\$ 7.169,40
9	310	PCT	AMEIXA SECA - ameixa seca sem caroço. Embalagem: pacote com 150g	R\$ 11,50	R\$ 3.565,00
10	200	PCT	AMENDOIM - amendoim descascado. Embalagem plástica contendo 400g, livre de parasitas, substâncias nocivas. Prazo de validade 2 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 7,25	R\$ 1.450,00
11	330	UN	AMIDO DE MILHO - produto amiláceo extraído do milho. Deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas e parasitas. Não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem: deve estar intacta, vedada com 500g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 7,25	R\$ 2.392,50
12	75	PCT	ARARUTA - produto não deve apresentar mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 500g, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 9,00	R\$ 675,00



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

13	65	PCT	ARROZ INTEGRAL - características técnicas: classe: longo, fino, tipo I integral. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 8,75	R\$ 568,75
14	900	PCT	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 - características técnicas: classe: longo, fino, tipo I. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 5 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 39,00	R\$ 35.100,00
15	320	CX	AVEIA EM FLOCOS FINOS - isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagens de 200g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 8,75	R\$ 2.800,00
16	60	UN	AZEITE DE OLIVA - extra virgem, puro, sem adição de óleo de soja ou quaisquer outros tipos de óleos. Na embalagem deve constar: data de fabricação, prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega, informações nutricionais, ingredientes e embalagem contendo 500ml.	R\$ 39,99	R\$ 2.399,40
17	580	PCT	BANHA DE PORCO - embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, atóxico. Prazo de validade 06 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 16,83	R\$ 9.761,40
18	170	PCT	BATATA PALHA - pacote com 250g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 12,16	R\$ 2.067,20
19	590	PCT	BICARBONATO DE SÓDIO - pacote com 100g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 5,75	R\$ 3.392,50
20	430	PCT	BISCOITO DE MAIZENA SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE – com Psyllium, embalagem com 112g. Vegano, sem Glúten e sem Lactose. Ingredientes: amido de milho; farinha de arroz; açúcar demerara; gordura de palma; leite de coco; fibra psyllium; fibra inulina; fibra de acácia; fécula de batata; emulsificantes: lecitina de soja, goma xantana, mono e diglicerídeos de ácidos graxos; manteiga de cacau; sal; agentes de crescimento: fermento químico, bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio; aromatizante sintético idêntico ao natural; antioxidante natural extrato de alecrim e corante natural betacaroteno.	R\$ 14,50	R\$ 6.235,00
21	3.370	PCT	BISCOITO DE POLVILHO - conter no máximo 1g de proteína por porção. Não deverá apresentar impurezas, substâncias nocivas, aspecto e cheiro não característico. Embalagem: acondicionado em pacote de polietileno atóxico com 80g. Prazo de validade mínimo 10 meses a partir da data de entrega.	R\$ 7,00	R\$ 23.590,00
22	1.870	PCT	BISCOITO SALGADO - peso líquido 144g total, contendo 6 unidades de 24g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 6,00	R\$ 11.220,00
23	670	PCT	BISCOITO SALGADO GERGELIM - deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpas, não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos normais. Isento de leites e derivados. Embalagem plástica, atóxica, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 9,00	R\$ 6.030,00
24	480	PCT	BISCOITO SALGADO INTEGRAL SEM LACTOSE - deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpas, não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos normais. Isento de leites e derivados. Embalagem plástica, atóxica, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 9,25	R\$ 4.440,00



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

25	2.090	PCT	BISCOITO SALGADO SEM LACTOSE - tipo Cream Cracker, isento de mofo e substâncias nocivas, com consistência crocante, sem corantes artificiais. Isento de leites e derivados. Embalagem plástica, atóxica, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 8,23	R\$ 17.200,70
26	161	PCT	BOLACHA DOCE DIET TIPO COOKIES - zero açúcar, isento de mofo e substâncias nocivas, com consistência crocante. Embalagem plástica, atóxica, contendo 150g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 18,00	R\$ 2.898,00
27	1.160	PCT	BOLACHA DOCE TIPO MAISENA SEM LACTOSE - deverá ser fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assadas ou com caracteres organolépticos anormais. Isento de leites e derivados. Embalagem: saco de polietileno atóxico, transparente, resistente, lacrado, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 7,50	R\$ 8.700,00
28	3.810	PCT	BOLACHA DOCE TIPO SORTIDO (400 g) deverá ser fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assadas ou com caracteres organolépticos anormais. Isento de leites e derivados. Embalagem: saco de polietileno atóxico, transparente, resistente, lacrado, contendo 400g prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 10,25	R\$ 39.052,50
29	400	PCT	BOLACHA DOCE ZERO GLÚTEN E ZERO LACTOSE – biscoito cookies vegano com soja, arroz, milho e frutas silvestres sem glúten e sem lactose. Embalagem: pacote 120g.	R\$ 19,25	R\$ 7.700,00
30	271	CX	CACAU EM PÓ - ingredientes: cacau em pó (100%) sem açúcar. Embalagem contendo 500g. Prazo de validade mínimo 6 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 29,00	R\$ 7.859,00
31	1.970	UN	CAFÉ TORRADO E MOÍDO EXTRA FORTE - grãos selecionados, torrados em suspensão que proporciona mais aroma e sabor ao café, moídos, embalados a vácuo e apresentar selo de pureza ABIC. Embalagem: de 500g deve estar intacta. Prazo de validade mínimo 10 meses.	R\$ 18,98	R\$ 37.390,60
32	170	UN	CANELA EM PÓ - embalagem com 35g. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 6,00	R\$ 1.020,00
33	90	PCT	CANJICA DE MILHO - Embalagem plástica contendo 1 kg, livre de parasitas, substâncias nocivas. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 11,20	R\$ 1.008,00
34	4.200	KG	CARNE BOVINA INTEIRA (tipo coxão mole ou coxão duro) - de primeira, congelada. Isenta de cartilagem e nervo, sem gordura aparente, deve apresentar odor característico, cor variando de vermelha cereja a vermelho escuro. Embalagem: deve estar intacto, polietileno, transparente, atóxica, íntegra, adequada, resistente e contendo aproximadamente 2 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 38,21	R\$ 160.482,00
35	4.200	KG	CARNE BOVINA MOÍDA (TIPO ACÉM, PALETA OU COXÃO DURO) - congelada, sem gordura, sem pelanca, sem sebo, sem nervo e isenta de cartilagem. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacto, polietileno, transparente, atóxica, acondicionando em embalagens de 1kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 28,42	R\$ 119.364,00



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

36	5.200	KG	CARNE DE FRANGO TIPO COXA E SOBRECOXA COM OSSO - congelada, sem dorso. A ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, pele aderente. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Não deve apresentar sujidades, penas e carcaça. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo aproximadamente 2 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 9,25	R\$ 48.100,00
37	3.600	KG	CARNE DE FRANGO TIPO FILÉ SASSAMI - congelada. Deve conter aspecto, cor e cheiro característicos. Não deve apresentar sujidades. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 1 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 18,05	R\$ 64.980,00
38	3.700	KG	CARNE SUÍNA PERNIL OU LOMBO- sem osso, sem pele, sem gordura, in natura, congelado. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacto, polietileno, transparente, atóxica acondicionando em embalagens de 1g. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 04 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 17,00	R\$ 62.900,00
39	110	CX	CHÁ DE ABACAXI - caixas individuais com 10 sachês que contenham data de fabricação e validade. Produto com no mínimo 6 meses de validade.	R\$ 6,50	R\$ 715,00
40	110	CX	CHÁ DE CAMOMILA - caixas individuais com 10 sachês que contenham data de fabricação e validade. Produto com no mínimo 6 meses de validade.	R\$ 5,94	R\$ 653,40
41	110	CX	CHÁ DE ERVA DOCE - caixas individuais com 10 sachês que contenham data de fabricação e validade. produto com no mínimo 6 meses de validade.	R\$ 5,94	R\$ 653,40
42	110	CX	CHÁ DE FRUTAS VERMELHAS - caixas individuais com 10 sachês que contenham data de fabricação e validade. Produto com no mínimo 6 meses de validade.	R\$ 6,75	R\$ 742,50
43	110	CX	CHÁ DE MAÇA - caixas individuais com 10 sachês que contenham data de fabricação e validade. Produto com no mínimo 6 meses de validade.	R\$ 6,50	R\$ 715,00
44	110	CX	CHÁ DE MORANGO - caixas individuais com 10 sachês que contenham data de fabricação e validade. Produto com no mínimo 6 meses de validade.	R\$ 6,50	R\$ 715,00
45	30	LT	CHANTILLY - creme para confeitaria tipo chantilly. Embalagem: 1litro.	R\$ 21,00	R\$ 630,00
46	60	PCT	CHOCOLATE BOMBOM – recheio cremoso de amendoim e castanha de caju, com a crocância do wafer e a deliciosa cobertura sabor chocolate. Em sua versão unitária de 20g. Ingredientes: Açúcar, gordura vegetal hidrogenada, gordura vegetal, farinha de trigo enriquecida com ferro, ácido fólico, vitaminas B1, B2 e B3 e zinco, permeado de soro de leite em pó, amendoim, cacau em pó, farinha de soja, gordura de manteiga desidratada, sal, castanha-de-caju, óleo vegetal, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante. Embalagem: pacote com 1kg.	R\$ 54,50	R\$ 3.270,00



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

47	60	PCT	CHOCOLATE BOMBOM BRANCO – o sabor do chocolate branco e do chocolate ao leite. Ingredientes: incluem açúcar, gordura vegetal hidrogenada, gordura vegetal, soro de leite em pó, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, leite em pó integral, cacau, flocos de arroz, farinha de soja, amendoim, extrato de malte, gordura de manteiga desidratada, massa de cacau, sal, óleo vegetal, manteiga de cacau, emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante. Vale ressaltar que o produto contém amendoim e derivados de soja, trigo, leite e cevada, podendo conter amêndoa, castanha-de-caju, avelã, aveia, centeio e látex natural. Além disso, contém lactose e glúten.	R\$ 58,00	R\$ 3.480,00
48	70	PCT	CHOCOLATE GRANULADO - pacote com 500g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 16,00	R\$ 1.120,00
49	140	PCT	COCO RALADO EM FLOCOS - produto alimentício desidratado contendo entre os ingredientes: polpa de coco desidratada e parcialmente desengordurara. Deve apresentar cor, cheiro e sabor característico. Ausente de sujidades, parasitas. Embalagem: plástica, íntegra, atóxica, contendo 100g do produto. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 8,00	R\$ 1.120,00
50	311	UN	COLORAU (COLORÍFICO) - produto não deve apresentar mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 500g, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 8,99	R\$ 2.795,89
51	15	PT	CRAVO DA ÍNDIA - pote com 10g, livre de parasitas, substâncias nocivas. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 5,00	R\$ 75,00
52	480	UN	CREME DE LEITE - UHT homogeneizado, sem necessidade de refrigeração. Embalagem tetrapak de 200g. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 4,00	R\$ 1.920,00
53	130	UN	CREME DE LEITE FRESCO - embalagem: creme de leite fresco nata pote 280g a 300g. Prazo de validade mínimo 1 mês a contar a partir da data de entrega.	R\$ 13,50	R\$ 1.755,00
54	532	UN	DOCE DE FRUTAS - sabores: morango, uva, pêssego, banana, maçã ou abóbora. Embalagem: pote plástico em polietileno, transparente, atóxico, íntegro, com tampa e lacre de proteção, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 6,96	R\$ 3.702,72
55	570	UN	DOCE DE LEITE - embalagem: pote plástico em polietileno, transparente, atóxico, íntegro, com tampa e lacre de proteção, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 10,20	R\$ 5.814,00
56	65	UN	EMUSTAB - produto não deve apresentar mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Embalagem: deve estar intacta com 200g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 12,99	R\$ 844,35
57	340	UN	ERVILHA EM CONSERVA - ingredientes: ervilha, água, e sal, sem conservantes. Embalagem deve estar intacta, resistente, peso líquido de 260g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 4,42	R\$ 1.502,80
58	1.350	UN	EXTRATO DE TOMATE - características técnicas: concentrado. O extrato de tomate deve ser preparado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sem sementes. O produto deve estar isento de fermentações. Sem aditivos e conservantes. Embalagem: tetrapak de 300g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 4,90	R\$ 6.615,00



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

59	110	PCT	FARINHA DE ARROZ – Deverá estar em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida ou fermentada, nem apresentar resíduos, impurezas, rendimento insatisfatório. Zero glúten. Embalagem: atóxica, deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg. Prazo de validade mínimo 04 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 11,00	R\$ 1.210,00
60	320	CX	FARINHA DE AVEIA - embalagem de no mínimo 150g, limpa, atóxica, vedada e que proteja o produto de dano interno ou externo e que não transmitam odores e sabores estranhos ao produto. Não deve ter resíduos, umidade e/ou odores estranhos. Validade: 10 meses a partir da data de entrega.	R\$ 8,25	R\$ 2.640,00
61	120	PCT	FARINHA DE AVEIA SEM GLÚTEN – embalagem de 1KG, limpa, atóxica, vedada e que proteja o produto de dano interno ou externo e que não transmitam odores e sabores estranhos ao produto. Não deve ter resíduos, umidade e/ou odores estranhos. Validade: 10 meses a partir da data de entrega.	R\$ 25,00	R\$ 3.000,00
62	370	PCT	FARINHA DE MANDIOCA - embalagem plástica contendo 1 kg, livre de parasitas, substâncias nocivas. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 9,00	R\$ 3.330,00
63	720	PCT	FARINHA DE MILHO - polenta. Embalagem plástica contendo 1 kg, livre de parasitas, substâncias nocivas. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 6,00	R\$ 4.320,00
64	650	PCT	FARINHA DE TRIGO - características técnicas: Tipo I. Enriquecida com ferro e ácido fólico. Deve ser fabricada a partir de grãos de trigo sãos e limpos. Deverá estar em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida ou fermentada, nem apresentar resíduos, impurezas, rendimento insatisfatório. Embalagem: atóxica, deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 5 kg. Prazo de validade mínimo 04 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 23,51	R\$ 15.281,50
65	70	PCT	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL FINA - embalagem: atóxica, deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg. Prazo de validade mínimo 04 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 7,53	R\$ 527,10
66	310	PCT	FARINHA SEM GLÚTEN – mistura para bolos, cremes, empanados e outras receitas sem glúten. Ingredientes: farinha de arroz, fécula de batata, fécula de mandioca e goma xantana. Não contém glúten, não contém leite é também um produto vegano e sem contaminação com soja.	R\$ 15,50	R\$ 4.805,00
67	120	UN	FAROFA TEMPERADA - pacote com 500g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 8,99	R\$ 1.078,80
68	95	UN	FERMENTO BIOLÓGICO - características técnicas: fermento biológico, seco, instantâneo, para pão. Isento de mofo e substâncias nocivas. Embalagem: hermeticamente fechada (vácuo), contendo 125g em envelopes aluminizados. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 13,75	R\$ 1.306,25
69	490	UN	FERMENTO QUÍMICO - características técnicas: fermento químico em pó, para confecção de bolos. Isento de mofo e qualquer substância nociva. Embalagem: pote plástico em polietileno de alta densidade, com tampa de rosca em polietileno de alta densidade, contendo 200g a 250g do produto. Prazo de validade 06 meses a contar a partir da data de entrega	R\$ 10,00	R\$ 4.900,00
70	300	PCT	GRANOLA SEM AÇÚCAR – embalagem de 1kg. Ingredientes: aveia em flocos, uva passa preta, castanha de caju, amêndoa crua, semente de abóbora, pepita de girassol, flocos de milho, flocos de arroz, cereal 3 grãos, germen de trigo, antioxidante base e extrato de malte.	R\$ 35,50	R\$ 10.650,00
71	1.100	UN	IOGURTE MORANGO ZERO LACTOSE – zero lactose, zero gordura e zero açúcar. Embalagem: 850g.	R\$ 13,75	R\$ 15.125,00



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

72	300	POT	IOGURTE NATURAL - integral, cremoso, sem adição de açúcar. Embalagem: com 170g.	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
73	300	POT	IOGURTE NATURAL ZERO LACTOSE - integral, cremoso, sem adição de açúcar, para dietas com restrição de lactose. Embalagem: com 170g.	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
74	320	LAT	LEITE APTAMIL 1 - embalagem: lata contendo 800g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 64,80	R\$ 20.736,00
75	350	LAT	LEITE APTAMIL 2 - Embalagem: lata contendo 800g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 66,63	R\$ 23.321,69
76	90	LAT	LEITE APTAMIL 3 - Embalagem: lata contendo 800g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 70,00	R\$ 6.300,00
77	300	LAT	LEITE APTAMIL Pro Expert AR - Embalagem: lata contendo 800g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega	R\$ 97,63	R\$ 29.290,02
78	300	LAT	LEITE APTAMIL Pro Expert SOJA 1 - Embalagem: lata contendo 800g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 100,32	R\$ 30.095,01
79	50	LAT	LEITE APTAMIL Pro Expert SOJA 2 - Embalagem: lata contendo 800g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 112,50	R\$ 5.625,00
80	300	LAT	LEITE APTAMIL SEM LACTOSE - embalagem: lata contendo 800g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 122,67	R\$ 36.800,01
81	350	UN	LEITE CONDENSADO - LEITE CONDENSADO - embalagem longa vida de 395g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 5,65	R\$ 1.977,50
82	50	UN	LEITE DE COCO - embalagem: vidro contendo 200ml. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 7,25	R\$ 362,50
83	80	CX	LEITE DE SOJA UHT - suas condições deverão estar de acordo com a Portaria 370 de 04/09/97, livre de parasitas e de qualquer substância nociva. Embalagem tetrapak esterilizada e hermeticamente fechada, contendo 1 litro com 12 unidades. Prazo de validade 04 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 95,40	R\$ 7.632,00
84	500	PCT	LEITE EM PÓ INTEGRAL - sem açúcar, pacote com 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 19,00	R\$ 9.500,00
85	290	LAT	LEITE NAN A.R. - embalagem: lata contendo 800g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 80,00	R\$ 23.200,00
86	310	LAT	LEITE NAN COMFOR 1 - embalagem: lata contendo 800g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 75,00	R\$ 23.250,00
87	350	LAT	LEITE NAN COMFOR 2 - embalagem: lata contendo 800g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 71,35	R\$ 24.972,50
88	80	LAT	LEITE NAN COMFOR 3 - embalagem: lata contendo 800g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00
89	540	LAT	LEITE NAN SEM LACTOSE - embalagem: lata contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 82,33	R\$ 44.458,20
90	40	LAT	LEITE NAN SOY - Embalagem: lata contendo 800g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
91	290	LAT	LEITE NAN SUPREME 1 -Embalagem: lata contendo 800g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 100,00	R\$ 29.000,00
92	70	LAT	LEITE NAN SUPREME 2 -Embalagem: lata contendo 800g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 100,00	R\$ 7.000,00
93	40	LAT	LEITE NANLAC COMFORT 1 a 3 anos. Embalagem: lata contendo 800g. Prazo de validade mínimo 10 meses a partir da data de entrega.	R\$ 75,00	R\$ 3.000,00
94	30	LAT	LEITE NANLAC SUPREME 1 a 3 anos - Embalagem: lata contendo 800g. Prazo de validade mínimo 10 meses a partir da data de entrega.	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
95	20	LAT	LEITE NESLAC COMFOR - Embalagem: lata contendo 800g. Prazo de validade mínimo 10 meses a partir da data de entrega.	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

96	20	LAT	LEITE NESLAC COMFOR ZERO LACTOSE - Embalagem: lata contendo 800g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00
97	290	LAT	LEITE NESTOGENO 1 - embalagem: lata contendo 800g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 64,00	R\$ 18.560,00
98	350	LAT	LEITE NESTOGENO 2 - embalagem: lata contendo 800g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 60,83	R\$ 21.290,50
99	90	LAT	LEITE NINHO 1+ - Embalagem: lata contendo 800g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 44,00	R\$ 3.960,00
100	50	LAT	LEITE NINHO ZERO LACTOSE - embalagem: lata contendo 380g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00
101	3.210	CX	LEITE UHT INTEGRAL - suas condições deverão estar de acordo com a Portaria 370 de 04/09/97, livre de parasitas e de qualquer substância nociva. Embalagem tetrapak esterilizada e hermeticamente fechada, contendo 1 litro com 12 unidades. Prazo de validade 04 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 75,50	R\$ 242.355,00
102	690	CX	LEITE ZERO LACTOSE - suas condições deverão estar de acordo com a Portaria 370 de 04/09/97, livre de parasitas e de qualquer substância nociva. Embalagem tetrapak esterilizada e hermeticamente fechada, contendo 1 litro com 12 unidades. Prazo de validade 04 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 87,50	R\$ 60.375,00
103	670	PCT	MACARRÃO CABELO DE ANJO - massa com ovos tipo cabelo de anjo. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 8,50	R\$ 5.695,00
104	1.550	PCT	MACARRÃO ESPAGUETE - macarrão espaguete com ovos. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 4,94	R\$ 7.657,00
105	121	PCT	MACARRÃO INTEGRAL - macarrão espaguete integral. Ingredientes: farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico e corante natural de urucum e cúrcuma. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 6,00	R\$ 726,00
106	950	PCT	MACARRÃO PARAFUSO - macarrão parafuso com ovos. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 4,99	R\$ 4.740,50
107	401	PCT	MACARRÃO SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE - massa tipo espaguete à base de farinha de arroz. Não contém glúten. Embalagem plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 8,00	R\$ 3.208,00
108	350	PCT	MACARRÃO SOPA DE LETRINHAS - massa com ovos. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 7,00	R\$ 2.450,00
109	480	POT	MAIONESE - pote com 500g. Prazo de validade mínimo 6 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 8,75	R\$ 4.200,00
110	440	UN	MANTEIGA PURA COM SAL - embalagem com, no mínimo, 500g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem estufadas ou alteradas.	R\$ 26,50	R\$ 11.660,00



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

111	600	POT	MARGARINA CREMOSA COM SAL - creme vegetal. Embalagem: pote plástico em polietileno, atóxico, íntegro, com tampa e lacre de proteção, contendo 500g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 8,74	R\$ 5.244,00
112	240	PCT	MASSA PRONTA PARA TAPIOCA - massa para tapioca sem glúten, sem lactose e proteínas: 0g. Embalagem: pacote contendo 500g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 9,00	R\$ 2.160,00
113	1.430	PCT	MILHO PIPOCA - de primeira qualidade, beneficiado, limpo, polido, isento de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionado em pacote de 400g, com validade mínima de 10 meses a contar da data da entrega.	R\$ 7,50	R\$ 10.725,00
114	650	UN	MILHO VERDE EM CONSERVA - ingredientes: milho, água, e sal, sem conservantes. Embalagem longa vida, deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, com peso líquido de 260g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 5,50	R\$ 3.575,00
115	80	UN	MISTURA PARA BOLO SEM GLÚTEN - MISTURA PARA BOLO SEM GLÚTEN - mistura pronta para bolo sem glúten com embalagem aproximadamente conforme marca de 400g. Diversos sabores.	R\$ 17,50	R\$ 1.400,00
116	1.450	UN	MORTADELA DE FRANGO FATIADA - resfriada, pacotes de 200g embalados em sacos plásticos a vácuo; deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, nº do registro do órgão fiscalizador, nº do lote, data de validade de no mínimo três meses a contar da data de entrega da mercadoria.	R\$ 7,00	R\$ 10.150,00
117	1.460	UN	ÓLEO DE SOJA - características técnicas: óleo de soja 100% natural. Embalagem: PET com 900 ml. Isento de odores estranhos ou qualquer substância nociva. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 7,00	R\$ 10.220,00
118	300	PCT	ORÉGANO - embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 100g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 9,71	R\$ 2.913,00
119	2.150	DZ	OVO VERMELHO DE GALINHA - características técnicas: ovos de galinha tipo grande, casca lisa. Os ovos deverão estar limpos. Não poderão estar trincados. Embalagem: em caixas de papelão com 12 unidades (dúzia), com registro no Ministério da Agricultura, SIF, CISPOA. Prazo de validade mínimo 15 dias a contar a partir da data de entrega	R\$ 10,50	R\$ 22.575,00
120	450	VD	PEPINO EM CONSERVA - peso líquido 560g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 12,44	R\$ 5.598,00
121	900	UN	POLVILHO AZEDO - produto não deve apresentar mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 12,25	R\$ 11.025,00
122	270	PCT	POLVILHO DOCE - produto não deve apresentar mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 13,75	R\$ 3.712,50
123	1.350	UN	PRESUNTO FATIADO - resfriada, pacotes de 200g embalados em sacos plásticos a vácuo; deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, nº do registro do órgão fiscalizador, nº do lote, data de validade de no mínimo três meses a contar da data de entrega da mercadoria.	R\$ 9,25	R\$ 12.487,50
124	2.660	UN	QUEIJO FATIADO - resfriada, pacotes de 150g embalados em sacos plásticos a vácuo; deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, nº do registro do órgão fiscalizador, nº do lote, data de validade de no mínimo três meses a contar da data de entrega da mercadoria.	R\$ 11,99	R\$ 31.893,40



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

125	740	UN	QUEIJO FATIADO ZERO LACTOSE - resfriada, pacotes de 150g embalados em sacos plásticos a vácuo; deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, nº do registro do órgão fiscalizador, nº do lote, data de validade de no mínimo três meses a contar da data de entrega da mercadoria.	R\$ 13,99	R\$ 10.352,60
126	650	PCT	QUIRERA DE MILHO - características técnicas: subproduto do milho, de cor amarela, fina. Embalagem: pacotes de polietileno transparente atóxico com 1kg. Deve estar livre de mofo, odores estranhos ou qualquer substância nociva. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 7,25	R\$ 4.712,50
127	230	UN	REQUEIJÃO - cremoso e de boa qualidade. Embalagem: 200g.	R\$ 11,50	R\$ 2.645,00
128	90	UN	REQUEIJÃO ZERO LACTOSE – cremoso e de boa qualidade sem lactose. Embalagem: 200g.	R\$ 13,50	R\$ 1.215,00
129	110	UN	SAGU - não deverá apresentar impurezas, substâncias nocivas, aspecto e cheiro não característico. Embalagem: acondicionado em pacotes de polietileno atóxico, sendo o sagu com 500 g. Prazo de validade mínimo 10 meses a partir da data de entrega.	R\$ 8,02	R\$ 882,20
130	1.455	PCT	SAL - refinado, iodado, 1ª qualidade, não deve apresentar sujidades, misturas inadequadas ao produto. Embalagem: deve estar intacta, acondicionado em pacotes de polietileno transparente, termossoldada, atóxica, com capacidade de 1 kg. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega	R\$ 2,99	R\$ 4.350,45
131	40	UN	SALAMONÍACO - pacote com 80g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 4,02	R\$ 160,80
132	951	UN	SUCO DE UVA INTEGRAL 1,5L – suco de uvas, 100% uva (natural), sem adição de conservantes, sem açúcar, integral. Trazendo toda a qualidade dos vinhos, um suco extremamente saboroso, de baixa acidez. Embalagem: 1,5L. Prazo de validade mínimo 5 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 18,96	R\$ 18.030,96
133	221	PCT	UVA PASSA ESCURA - sem sementes. Embalagem: pacote com 150g.	R\$ 11,00	R\$ 2.431,00
134	420	UN	VINAGRE DE ÁLCOOL - embalagem de 900ml, devendo estar lacrada e sem sinal de vazamento. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega	R\$ 2,99	R\$ 1.255,80
135	501	UN	BIJU DE MILHO - características técnicas: flocos crocantes e amarelinhos. O produto não deve apresentar mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 8,75	R\$ 4.383,75
136	350	UN	FLOCOS DE MILHOS NATURAIS - sem adição de açúcar, enriquecido com vitamina C, vitaminas do complexo B, ferro e zinco. Embalagem: pacote com 1kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 24,00	R\$ 8.400,00
137	1.600	UN	REFRIGERANTE – sabor diversos conforme solicitado. Contendo 2 litros.	R\$ 6,75	R\$ 10.800,00
138	41	CX	GELÉIA - geleia de frutas em barras. Ingredientes ou Composição: Açúcar Cristal, Amido de milho modificado, Xarope de Glicose de Milho, Polpa de abacaxi e Polpa de morango. Contém Corante Artificial Vermelho Ponceau e Amarelo Tartrazina, Aroma artificial de tutti-frutti e ácido Cítrico (Acidulante H-II). “Este produto contém o corante amarelo tartrazina que pode causar alergia em pessoas sensíveis”. Embalagem: pacote 2,4kg com 50 unidades.	R\$ 45,00	R\$ 1.845,00
139	39	UN	CAFÉ SOLÚVEL - granulado, extra forte. Embalagem: pote com 50g.	R\$ 9,00	R\$ 351,00
140	101	PCT	BOLACHA RECHEADA – pacote com min de 140g	R\$ 3,00	R\$ 303,00
141	800	FAR	ÁGUA MINERAL - com gás pet 500ml descartável. Embalagem: fardo com 12 unidades.	R\$ 20,63	R\$ 16.504,00
142	50	UN	BALA - diversos sabores. Embalagem: no mínimo 500g.	R\$ 13,00	R\$ 650,00



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

143	30	PCT	BATATA PRÉ FRITA - de boa qualidade. Embalagem: pacote com 400g.	R\$ 11,99	R\$ 359,70
144	161	UN	BEBIDA LÁCTEA - embalagem de 900g. Sabor conforme solicitado. Seguir as normas de identidade e qualidade.	R\$ 5,50	R\$ 885,50
145	20	UN.	CALDO DE GALINHA – embalagem contendo 114g com 12 cubos. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 5,00	R\$ 100,00
146	51	KG	CANJICA DE TRIGO – pacote com 500g	R\$ 8,25	R\$ 420,75
147	601	UN	CESTA BÁSICA - contendo 12 itens sendo açúcar 5kg, achocolatado 370g, arroz parbolizado tipo 1 classe longo e fino 5kg, bolacha 400g, café em pó 500g, farinha de trigo especial 5kg, fermento biológico seco 100g, leite em pó integral 400g, fubá de milho 1kg, massa com ovos 1kg, óleo de soja 900ml e sal refinado iodado 1kg.	R\$ 171,50	R\$ 103.071,50
148	41	CX.	DOCE DE ABÓBORA – do formato de coração. Ingredientes: Abóbora, Açúcar Cristal, Glicose de Milho. Contém Conservante Ácido Sórbico (INS 200). Embalagem: caixa 1,8kg com 50 unidades.	R\$ 35,00	R\$ 1.435,00
149	21	PCT	DOCE DE AMENDOIM – gibi. Ingredientes: açúcar, amendoim torrado, xarope de glicose, sal e conservador ácido sórbico. Embalagem: pacote 1,5kg com 50 unidades.	R\$ 25,50	R\$ 535,50
150	21	PCT	ERVA DOCE – erva doce em pacote com 30g.	R\$ 7,07	R\$ 148,47
151	55	PCT	FILÉ DE TILÁPIA – seguir as normas de qualidade. Peixe congelado sendo filé de tilápia sem pele. Embalagem: pacote com 2kg.	R\$ 119,00	R\$ 6.545,00
152	51	UN	GELATINA EM PÓ VÁRIOS SABORES - isento de mofo e substâncias - GELATINA EM PÓ VÁRIOS SABORES - isento de mofo e substâncias nocivas. Embalagem contendo 35g, no sabor framboesa, uva e morango. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 2,51	R\$ 128,01
153	301	BDJ	IOGURTE BANDEJA – iogurte com bandeja 6und com sabor morango. Embalagem: 540g.	R\$ 6,50	R\$ 1.956,50
154	101	UN	MARMELADA 350g	R\$ 15,00	R\$ 1.515,00
155	51	PCT	PIPOCA DOCE – pronta de canjica de Milho especial assada Doce. Embalagem: pacote com 55g.	R\$ 3,75	R\$ 191,25
156	40	PCT	PIRULITOS DIVERSOS - com 500g	R\$ 13,00	R\$ 520,00
157	106	PCT	SALSICHA – tipo hot-dog, primeira qualidade, constituída de carne suína, resfriada, com condimentos triturados e cozidos. Acondicionada em sistema cry-ovav, com validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega pesando aproximadamente 50g por unidade. Pacote com 5kg contendo especificações de acordo com a legislação vigente.	R\$ 63,17	R\$ 6.696,02
158	70	LAT	SARDINHA COM MOLHO DE TOMATE - embalagem com 125g.	R\$ 8,59	R\$ 601,30
159	2	LAT	SARDINHA COM ÓLEO – embalagem com 125g.	R\$ 8,25	R\$ 16,50
160	101	PT	SORVETE – diversos sabores conforme solicitação à base de laticínios. Embalagem: pote com 2 litros.	R\$ 26,30	R\$ 2.656,30
161	21	UN	SORVETE SECO – doce de Maria Mole com casquinha Bijou. Ingredientes: Açúcar, gelatina, aroma, corante e casquinha bijou (farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, fécula de mandioca, gordura vegetal hidrogenada, sal, estabilizante, aroma e corante). Contém: 50 unidades. Peso: 1,1 Kg (peso líquido).	R\$ 45,00	R\$ 945,00
162	251	PCT	REFRESCO EM PÓ VARIOS SABORES – pacote 25g contendo vitaminas C, D e ZINCO, baixo em açúcares e sódio.	R\$ 1,15	R\$ 288,65
163	21	UN	SUSPIRO - colorido quadrado, caixa com 1,05 Kg, 50 unidades.	R\$ 40,00	R\$ 840,00
164	11	UN	TEMPERO ALHO E SAL – tempero com alho e sal pronto. Embalagem – pote 1kg.	R\$ 15,00	R\$ 165,00
165	11	PCT	TEMPERO PARA CARNE/LEGUMES/ARROZ – tempero pronto. Embalagem: 60g sendo 12 sachês com 5g cada.	R\$ 7,99	R\$ 87,89
166	40	UN	TEMPERO PRONTO – tempero completo. Embalagem: pote com 300g.	R\$ 7,99	R\$ 319,60



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

167	21	CX	TETA DE NEGA – Doce de gelatina com cobertura sabor chocolate. Ingredientes: Doce de gelatina: Água, açúcar cristal, gelatina, clara de ovo pasteurizada desidratada, conservador ácido sórbico, estabilizante ácido fumárico e aromatizante. cobertura de chocolate: Açúcar refinado, gordura vegetal hydrogenada, cacau em pó, massa de cacau, leite em pó integral, emulsificante lecitina de soja e aromatizante. Contém glúten. Embalagem: 700g caixa contendo 50 unidades.	R\$ 45,00	R\$ 945,00
168	50	CX	Café 500 gr. - tradicional	R\$ 18,98	R\$ 949,00
169	250	UN	LEITE NEOCATE	R\$ 179,90	R\$ 44.975,00
170	5	UN	FARINHA DE MILHO 5KG – polenta. Embalagem plástica contendo 5 kg, livre de parasitas, substâncias nocivas. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 27,00	R\$ 135,00
171	80	UN.	PÓ PARA PUDIM – produto não deve apresentar mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Embalagem: contendo 50g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 3,55	R\$ 284,00
172	40	KG	SALAME DEFUMADO – salame puro suíno. Peça de 1kg	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00
173	150	FD	Água Mineral com gás 500ml - fardo com 12 unidades	R\$ 20,63	R\$ 3.094,50
174	50	UN	SUCO DE MARACUJÁ: 100% natural, sem conservantes e sem corantes, sabor maracujá. Embalagem: 1L. Prazo de validade mínimo 5 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 12,40	R\$ 620,00
175	50	UN	SUCO DE LARANJA INTEGRAL - suco de laranja, 100% laranja (natural), sem adição de conservantes, sem açúcar, integral. Trazendo toda a qualidade das laranjas, um suco extremamente saboroso. Embalagem: 1,350ml. Prazo de validade mínimo 5 meses a contar a partir da data de entrega.	R\$ 13,50	R\$ 675,00
Total Geral:				R\$ 2.033.840,72	

1.1. Registro de preço para Fornecimento de Itens de Gêneros Alimentícios para as Secretarias e Multientidades do Município, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 033/2023, de 25 de maio de 2023.

1.4. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período.

1.5. A Ata de Registro de Preços oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação não está previsto no Plano de Contratações Anual, visto que o Município não ter implementado ainda o mesmo, contudo o objeto está previsto em sua programação anual, estando disposto no LOA, LDO e PPA.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, não existem outros critérios exigidos.

Indicação de marcas ou modelos (Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021):

4.2. Não se aplica.

Da vedação de contratação de marca ou produto

4.3. Não se aplica.

Da exigência de amostra

4.4. Serão exigidas amostras de todos os produtos que serem necessários conforme nutricionista solicitar.

Da exigência de carta de solidariedade

4.5. Não se aplica.

Subcontratação

4.6. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.7. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos produtos terá o prazo de 5 (cinco) dias após encaminhamento pelo setor requisitante e o contratado, sendo que o contratante encaminhará com antecedência mínima de 5 (cinco) dias, a Solicitação de Fornecimento, indicando os itens, quantidades e local da entrega.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 2(dois) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

5.3. Os bens deverão ser entregues nos endereços indicados no pedido encaminhado pelo setor requisitante, sendo todos no perímetro urbano do Município.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.4. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º).

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência

Gestor do Contrato

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassem a sua competência.

6.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

6.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.14. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.15. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 01 (uma) hora, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 30 (trinta) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 7.10.1. o prazo de validade;
- 7.10.2. a data da emissão;
- 7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 7.10.5. o valor a pagar; e
- 7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice INPC de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será parcelado.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.9. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.10. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

8.11. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009 (arts. 17 a 19 e 165).

8.12. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.13. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.14. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.15. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.16. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.17. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.18. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.19. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

Qualificação Técnica

8.20. Cópia do Alvará de Vigilância Sanitária atualizado, sendo esse requisito mínimo de qualidade higiênico-sanitária para a fabricação/produção/comercialização de gêneros alimentícios;

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 895.412,00 (Oitocentos e noventa e cinco mil e quatrocentos e doze reais), conforme custos unitários apostos na tabela acima.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

9.2. Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados:

9.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.2.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.2.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.2.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados na Lei Orçamentária Anual, e contarão nas Solicitações de Fornecimento/Empenho no momento da Contratação.

São José do Cerrito, 03 de junho de 2024.

ALCIONE DONISÉTE MOTA

Secretário Municipal de Educação e Cultura

KELLY CRISTHINA DA SILVA PINHEIRO

Secretário Municipal de Saúde

EDIANE DE SOUZA DE ALMEIDA

Secretário Municipal de Assistência Social



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

WILSON YUJI GOTO JUNIOR
Secretário Municipal de Administração

JOELMA SANDRI OLIVEIRA
Nutricionista da Secretaria de Educação e Cultura